
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 06-10.1/28-2015

 

 

12 мая 2015 года                                                                                                                г. Омск       

Комиссия Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе <…> рассмотрев дело № 06-
10.1/28-2015 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе по факту распространения Обществом с ограниченной
ответственностью  «ОСК» (далее – ООО «ОСК»)  рекламы, содержащей признаки
нарушения требований части 1 статьи 18  рекламы Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный закон «О рекламе»),

в отсутствие представителей:

- лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе - ООО «ОСК» (юридический адрес: 115114, г. Москва, ул. Летниковская, д.
10, стр. 1), извещенного надлежащим образом;

- заинтересованного лица – ЗАО «Ростовская Сотовая Связь» (юридический
адрес: 344010, г. Ростов-на-Дону, пр. Театральный, 60), извещенного надлежащим
образом;

- заявителя - <…>, извещенной надлежащим образом;

                                                                     

УСТАНОВИЛА:

Определением от 17 марта 2015 года Омским УФАС России в отношении ООО
«ОСК» было возбуждено дело № 06-10.1/28-2015 по признакам нарушения
требований части 1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе» по факту
направления в адрес заявителей  смс-сообщений рекламного характера без
согласия абонентов, а именно:

- в адрес гражданина <…> 20.12.2014 на его абонентский номер <…> от
отправителя «Avto-shkola» смс-сообщения рекламного характера «Новогодняя
акция! Полный курс 20000 рублей! 38-10-80».

- в адрес гражданки <…> 14.02.2015 на ее абонентский номер <…> от отправителя
«Sushi-City» смс-сообщения рекламного характера «3 дня 200 р. в подарок при
покупке от 1000. С любовью www.sushi-city.com».

Вместе с тем, будучи извещенным надлежащим образом, 07 апреля 2015 года
ООО «ОСК» на рассмотрение дела № 06-10.1/28-2015 своего представителя не
направило, запрошенные в определении Омского УФАС России от 17.03.2015 о
возбуждении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации №  06-10.1/28-2015 документы в адрес Омского УФАС России не



представило.

Одновременно в Омское УФАС России от ОАО «Вымпел-Коммуникации» поступили
письменные пояснения от 03.04.2015 (вх. № 232-06/кт от 06.04.2015) из которых
следует, что смс-сообщение рекламного характера от отправителя «Avto-shkola» в
адрес <…> было направлено ООО «Логика» (г.Омск).

Учитывая вышеизложенное, на основании пункта 33 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия Омского УФАС
России выделила из дела № 06-10.1/28-2015 в отдельное производство дело по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
части направления в адрес гражданина <…> от отправителя «Avto-shkola» смс-
сообщения рекламного характера «Новогодняя акция! Полный курс 20000 рублей!
38-10-80», рекламораспространителем которого является ООО «Логика».

ООО «ОСК» в Омское УФАС России были представлены письменные пояснения (вх.
№ 4343э от 06.05.2015) из которых следует, что смс-сообщение рекламного
характера 14.02.2015 в адрес <…> было направлено ООО «Раппорто» в рамках
действия договора предоставления услуг № sms-29/10-10 от 01.10.2010.

Согласно положениям вышеуказанного договора ООО «ОСК» предоставляет ООО
«Раппорто» доступ к программному приложению, обеспечивающему
формирование, доставку и подтверждение о доставке смс-сообщений.

Учитывая вышеизложенное, в связи с необходимостью привлечения к
рассмотрения дела ООО «Раппорто» и получении дополнительных доказательств
(сведений),  которые имеют существенное значение для полного и объективного
рассмотрения дела, в соответствии с пунктом 34 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрения дела № 06-10.1/28-2015 отложить.

2. Назначить дело № 06-10.1/28-2015 к рассмотрению на 27 мая 2015 года в 15:00
часов по адресу: г. Омск, пр. К. Маркса, 12 А, к. 102.

3. Привлечь к рассмотрению дела № 06-10.1/28-2015 в качестве лица, в чьих
действиях могут усматриваться признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе - Общество с ограниченной ответственностью
«Раппорто» (ИНН 7715710393, 127254, г.Москва, Огородный проезд, д. 5, стр. 3, офис
713).

4.  ООО «Раппорто» представить в Омское УФАС России в срок до 26 мая 2015 года
надлежаще заверенные копии:

- документов, подтверждающих согласие  абонента <...> (гражданки <...>) на
получение рекламной информации от лица, имеющего обозначение «Sushi-City», от
ООО «ОСК» либо ООО «Раппорто»;



- документов, подтверждающих служебные полномочия директора ООО
«Раппорто» (протокол собрания учредителей, приказ о назначении на должность и
пр.);

- договора, заключенного с рекламодателем, имеющим обозначение «Sushi-City»;

 - документов, подтверждающих оплату за распространение рекламной
информации посредством SMS-сообщения.

Одновременно Омское УФАС России предупреждает, что непредставление в
федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений
(информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно
предоставление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо предоставление недостоверных сведений (информации)
влечет за собой административное наказание в виде административного штрафа
в соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Явка представителей ООО «ОСК» и ООО «Раппорто»  для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе обязательна.

Председатель Комиссии <...>

Члены Комиссии <...>


